2) Pag. 26, nn. 25-26: Em.mus Léger optaret ut enumerentur alia et magis particularia argumenta contra laborem mulieris extra familiam.

Resp.: Non videtur opportunum Concilium quaestiones nimis particulares aggredi.

— 49 —

Caput IV

1) Quoad hoc cap. Em.mus Card. Ruffini vellet ut sermo sit de « Relationibus humanis » et de « Relationibus publicis ».

Resp.: Quoad « relationes humanas » huiusmodi expressio nunc designat universalitatem conatum qui tendunt ad meliorem efficiendas relationes inter diversas personas quae collaborant in iisdem inceptis in eadem professionali activitate; in genere respiciunt praesertim commoda materialia. In n. 52, idem problema consideramus, sed iuxta socialem doctrinam Ecclesiae, quae supra dignitatem personae humanae fundatur, et hoc profundius et latius procedit, et ideo sufficere videtur.

Quoad « relationes publicas », nihil speciatim diximus, quia praeter ea quae in Capite V dicuntur, « De ordine in societate », problemata concreta quae hac hodierna expressione revocantur propria Concilii minime sunt.

2) Pag. 29, n. 50: Exc.mus Cöoray putat, ad laboris remunerationem quod attinet, non solum adest officium eorum qui laborem dant sed etiam ipsorum operariorum qui laborem remunerationi proportionatum praestare tenentur.

Resp.: Sic ergo emendatur textus: « In aequa autem laboris constituenda remuneratione, haec etiam perpendantur: quantum singuli ad bona oeconomica gignenda conferant, quae sit condicio inceptus cui operam locant, quid poscat cuiusque civitatis utilitas, quid postremo exigat commune cunctarum gentium bonum ».

3) Pag. 29, n. 51: Em.mus Card. Léger optaret ut magis explicite exponatur id quod in l. 18-19 dicitur et textum proponit.

Resp.: Haec observatio nos ducit ad has immutandas lineas: « Rectores inceptorum, consociationes opificum, cum civili auctoritate cooperentur ut... ».

4) Pag. 29, n. 51: Em.mus Léger optaret ut aliquid ponatur contra excessum automationis quae in discrimen hominis verteret.

Resp.: Hoc nimis particulare est. Numerus 52 sufficere videtur.

Caput V

1) N. 59: Em.mus Richaud: quoddam incitamentum authenticum postulatur erga institutiones profesionales quae sub inspiratione christiana vivunt.

— 50 —

Resp.: Novus numerus 59 bis additur, cum speciali referentia ad *Mater et Magistra* (De opificum Collegiis).

« Opificum speciatim conlegia late increverunt et communiter agnoscuntur iuridice; operarios adducere possunt et debent, non iam ad dimicandum, sed potius ad sociam conferendam operam. Proprium eorum obiectum est iura et utilitates operariorum defendere, in iis quae ad remunerationem et conditiones laboris pertinent; quod praesertim fit pactionibus inter opificum et conductorum consociationes initis. Laude digna sunt praeprimis illa conlegia quae vel expressis verbis, vel saltem suo agendi modo, ad doctrinam sociale christianam se referunt. Laudantur quoque opifices illi qui, christianis praeceptis imbuti, operam eximiam navant in aliis conlegiis, quae naturae legibus ducuntur, et Ecclesiae mandatis obtemperandi plenam revera libertatem faciunt ».